
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016, Nº 2385 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002385c123022016 
 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Aviso de Licitação PP Nº 004/2016 1 

Extrato de ARP PP Nº 102/2015 PMTF 1 

Extrato de ARP PP Nº 110/2015 FMS 1 

Extrato de ARP PP Nº 111/2015 FMS 2 

Extrato de ARP PP Nº 113/2015 PMTF 2 

Extrato de Contrato PP Nº 081/2015 FMS 2 

Extrato de Contrato PP Nº 081/2015 FMS 3 

Extrato de Contrato PP Nº 071/2015 FMS 3 

Extrato de Contrato PP Nº 016/2015 PMTF 3 

Extrato de Contrato PP Nº 086/2015 PMTF 3 

Extrato de Contrato PP Nº 069/2015 PMTF 4 

Extrato de Contrato PP Nº 076/2015 FMS 4 

Extrato de Contrato PP Nº 073/2015 FMS 4 

Portaria Nº 004/2016 SMS de 16/02/16 5 

Portaria Nº 006/2016 SEINFRA 5 
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e 
suas alterações e Lei Municipal 541/2010, será 
realizado o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
004/2016, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, 
no dia 08/03/2016 às 09:00h, visando futuras e 
eventuais contratações de sociedade 
empresarial especializada para aquisição 
material de consumo (GÁS GLP 13 KG, GÁS 
GLP 45 KG, VASILHAME PARA GÁS DE 13 

KG E VASILHAME PARA GÁS DE 45 KG), a 
fim de  atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria 
Municipal de Educação, Secretaria Municipal 
de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência 
Social e demais Secretarias deste Município. 
Aos interessados o Edital estará à disposição, 
junto a COPEL, situado à Rua Cosme de 
Farias, 131 - Centro - Teixeira de Freitas – 
Bahia, das 08:00h às 12:00 horas. Teixeira de 
Freitas/BA, 23 de fevereiro de 2016. Pregoeiro 
– Welington Rossini Felix. 
 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
PP Nº 102/2015 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2015 PMTF, 
PARA REGISTRO DE PREÇOS do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, contratação de 
Sociedade Empresarial Especializada para 
aquisição de material de consumo (material de 
limpeza para Piscina), a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer deste Município, conforme 
especificações, quantitativos e condições 
descritos no Termo de Referência, registrados 
conforme especificações, quantidades e 
preços descritos na Ata de Registro de Preços 
para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. FORNECEDOR: AMBAR 
COMERCIAL LTDA - ME, referente aos itens 
descritos na Ata de Registro de Preços nº 014-
B/2016. Teixeira de Freitas/BA, 23 de fevereiro 
de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 110/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2015 FMS, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 



 

 

 
2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016, Nº 2385 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002385c123022016 
 

ITEM, visando futura(s) e eventual(is) 
Contratação de sociedade empresarial 
especializada em fornecimento de Material De 
Permanente (EQUIPAMENTOS E 
MOBILIÁRIOS HOSPITALARES) para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e diversas unidades desse Município: 
LMRRN, HMTF, UPA, UMMI, SAMU, E 
ATENÇÃO BÁSICA, conforme especificações, 
quantitativos e condições descritos na Ata de 
Registro de Preços para atendimento das 
necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. 
FORNECEDOR: OKEY MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 31/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 23 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

PP Nº 111/2015 FMS 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 111/2015 FMS, 
para PREGÃO PRESENCIAL para ARP do 
tipo MENOR PREÇO por ITEM, visando 
futuras e eventuais Contratações de sociedade 
empresarial especializada em fornecimento de 
material  permanente (MOBILIÁRIOS E 
ELETRODOMÉSTICOS), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e diversas unidades desse Município, 
conforme especificações, quantitativos e 
condições descritos na Ata de Registro de 
Preços, no perído de 12 meses. 
FORNECEDOR: TEIXEIRA INFORMÁTICA 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 36/2016; OKEY MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS 
LTDA., referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 38/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 23 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 
PP Nº 113/2015 PMTF 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2015 PMTF, 
para ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futura e eventual contratação de 
sociedade empresarial especilalizada em 
fornecimento de MATERIAL DE CONSUMO 
(MATERIAL DE EXPEDIENTE) afim de 
atender as necessidades da Secretaria de 
Administração e demais Secretarias deste 
município, conforme especificações, 
quantitativos, e condições descritos abaixo. O 
período para a contratação será de até 12 
meses, registrados conforme especificações, 
quantidades e preços descritos na Ata de 
Registro de Preços para atendimento das 
necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. 
FORNECEDOR: BUZATTUS 
EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA., 
referente aos itens descritos na Ata de 
Registro de Preços nº 39/2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 23 de fevereiro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2015 FMS. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. CONTRATADOS: SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP, 
Contrato nº 1.0028-2016/156 no valor de 
R$1.295.945,69. OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futuras e eventuais Contratação de Sociedade 
Empresarial especializada para aquisição de 
material de Consumo (Penso), a fim de 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde e demais unidades de 
responsabilidade do Fundo Municipal de 
Saúde pelas condições estabelecidas no 
instrumento. PRAZO: A contar da data de sua 



 

 

 
3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016, Nº 2385 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002385c123022016 
 

assinatura até 31 de dezembro de 2016. 
Teixeira de Freitas, 23 de fevereiro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2015 FMS, 
PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando futuras e eventuais 
contratações de Sociedade Empresarial 
especializada para aquisição de material de 
Consumo (Penso), a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e demais unidades de responsabilidade 
do Fundo Municipal de Saúde registrados 
conforme especificações, quantidades e 
preços descritas na Ata de Registro de Preços 
para atendimento das necessidades do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, nos 
termos do Edital. CONTRATADO: 
COMPRATES COMERCIAL FARMACEUTICA 
E HOSPITALAR LTDA. VALOR: R$ 
385.675,42. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro 
de 2016, a contar da data de sua assinatura. 
Teixeira de Freitas/BA, 01 de fevereiro de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2015 FMS.  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS. CONTRATADO: ANJOS E RAAD 
LTDA - EPP. VALOR: R$ 228.972,77.  
CONTRATADO: COMERCIAL DE 
ALIMENTOS FIOROT LTDA. VALOR: R$ 
160.033,15.  OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL para 
ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futura e eventual contratação de 
sociedade empresarial especilalizada em 

fornecimento de MATERIAL DE 
CONSUMO(ALIMENTAÇÃO)para atender as 
necessidades de nutrição da SECRETARIA 
DE SAUDE E DEMAIS UNIDADES, de 
responsabilidade do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE,  pelas condições estabelecidas neste 
instrumento. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro 
de 2016, a contar da data de sua assinatura. 
Teixeira de Freitas/BA, 22 de fevereiro de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2015 PMTF. 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS. CONTRATADO: FASE 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. VALOR: R$ 
156.962,90.   OBJETO: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futuras e eventuais contratações de 
Empresa(s) Especializada(s) para aquisição 
de material de consumo (MATERIAL 
ESPORTIVO), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
deste Município, pelas condições 
estabelecidas neste instrumento. VIGÊNCIA: 
até 31 de dezembro de 2016, a contar da data 
de sua assinatura. Teixeira de Freitas/BA, 15 
de fevereiro DE 2016. 

Fernando Luca de Melo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: PAULO CESAR 
OLIVEIRA SANTOS - EPP. Valor: R$ 
769.791,45. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL , 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para 
contratação de sociedade empresarial 



 

 

 
4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016, Nº 2385 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002385c123022016 
 

especializada na prestação de serviço de 
(LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS PARA USO 
EM PROJETOS E ATIVIDADES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS), para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, 
registrados conforme especificações, 
quantidades e preços descritas no item 2 da 
Cláusula Terceira do Contrato. Teixeira de 
Freitas/BA, 01 de fevereiro de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 PMTF. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: CARLOS 
CARVALHO DE SOUZA NETO - ME.  Valor 
Global: R$ 20.715,60. Objeto: PREGÃO 
PRESENCIAL para ARP do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando futuras e 
eventuais Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de material de 
consumo e permanente(informática), para 
atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de: Administração; Saúde; 
Habitação, Industria,comercial e turismo; 
Infraestrutura e Transporte; Segurança; 
Gabinete do Prefeito; Controladoria e 
Transparência Municipal; Esporte e Lazer; 
Finanças; Meio Ambiente; Procuradoria do 
Municipio; Agricultura e Planejamento, para o 
período de 12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços 
descritas no item 2 da Cláusula Primeira da 
Ata de Registro de Preços, para atendimento 
das necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. Vigência: A 
vigência dos contratos decorrentes do Sistema 
de Registro de Preços terá até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas/BA, 17 
de fevereiro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2015 FMS. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: CENTRO DE 
REABILITACAO E PROTETIZACAO ALTA 
FORMA LTDA. Valor Global: R$ 582.559,51. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato 
a aquisição de materiais previstos no 
PREGÃO PRESENCIAL para ARP do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, visando futura e 
eventual contratação de sociedade 
empresarial especilalizada em fornecimento de 
MATERIAL DE CONSUMO/PERMANENTE 
(ORTESES, PRÓTESES E MEIO DE 
LOCOMOÇÃO)padronizados pel TABELA 
SUS para atender as necessidades do 
CERMM – Centro de Reabilitação Mãe Maria, 
de responsabilidade do Fundo Municipal de 
saúde. Vigência: A vigência dos contratos 
decorrentes do Sistema de Registro de Preços 
terá até 31 de dezembro de 2016. Teixeira de 
Freitas/BA, 18 de fevereiro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2015 FMS. 
Contratante: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE 
FREITAS/BA. Contratado: M & S PROD. 
FARMACEUTICOS LTDA. Valor Global: R$ 
573.630,76. Objeto: Constitui objeto do 
presente contrato a aquisição de materiais 
previstos no PREGÃO PRESENCIAL PARA 
ARP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando futuras e eventuais Contratação de 
empresa capacitada  em Prestação de 
Serviços (MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS), 
para atender as necessidades da: ATENÇÃO 
BÁSICA, VIEP, PROG. E SERV. CONTROLE 
DA TUBERCULOSE E HANSENÍASE, UMMI, 
RENAIS CRÔNICOS, AMBULATÓRIO 
CENTRAL, UNACON, HMTF, FARMÁCIA 
BÁSICA E OUVIDORIA, de responsabilidade 
da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Secretaria Municipal de Serviços 
Extraordinários, de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Administração, no 



 

 

 
5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016, Nº 2385 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002385c123022016 
 

período de 12 meses pelas condições 
estabelecidas neste instrumento. Vigência: A 
vigência dos contratos decorrentes do Sistema 
de Registro de Preços terá até 31 de 
dezembro de 2016. Teixeira de Freitas/BA, 17 
de fevereiro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 004/2016 SMS 
16 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
“Institui Comissão para acompanhamento 
técnico do Processo Licitatório nº 1590/2015 
FMS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
007/2015 FMS, e dá outras providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Instituir Comissão para 
acompanhamento técnico do PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 1590/2015-FMS – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2015-
FMS, que visa à contratação de entidade de 
direito privado sem fins lucrativos, qualificada 
ou que pretenda qualificar-se como 
Organização Social, para celebrar Contrato de 
Gestão, Operacionalização e Execução das 
ações e serviços de saúde junto ao Hospital 
Municipal de Teixeira de Freitas, Unidade 
Municipal Materno Infantil, Unidade de Pronto 
Atendimento 24 horas. 

Parágrafo Único: A Comissão técnica terá a 
seguinte composição: 

I - José Félix dos Reis Filho, 
CPF 810.872.845-20; 

II - Yvana Karina Esmeralda e Silva, 
CPF 644.705.395-20; 

III - Celso Morcelli, 
CPF 374.786.138-53; 

IV - Lívia Neves Ferreira, 
CPF 977.166.775-00; 

V - Antônio Carlos da Silva Magalhães Júnior, 
CPF 018.660.354-10. 

Art. 2º - Compete à Comissão a avaliação 
técnica das propostas, bem como, articular-se 
com o setor realizador do certame, apoiando, 
orientando, auxiliando, fornecendo as 
informações necessárias à realização deste. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde de 
Teixeira de Freitas, 16 de fevereiro de 2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 006/2016 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a 
função de Fiscal de Contratos da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transportes e dá 
outras providências.” 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

Nº DO CONTRATO EMPRESA 

180/2015-PMTF 
TECNOTRAN 

ENGENHEIROS 
CONSULTORES LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/10/2015. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 22 de Fevereiro de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Transportes 
 
 
 


